
 

 

10. Nye veje på socialområdet til gavn for mennesker og økonomi  

Begrundelse 

Aarhus Kommune har en vision om at være en by med plads til alle. Sagen er dog den, at flere og 

flere aarhusianere oplever, at det kan være svært at passe ind. Det kan være borgere, der har et 

handicap, psykiatriske udfordringer eller sociale problematikker, som gør, at de skiller sig ud, og 

derfor har svært ved at finde deres plads.  

Antallet af borgere med handicap, psykiatriske diagnoser og i mistrivsel stiger stødt, og det betyder, 

at flere og flere har behov for hjælp og støtte i hverdagen – hjælp til at komme i uddannelse eller 

job, til at indgå i meningsfulde fællesskaber og til at opnå øget livsmestring. Især målgruppen af 

borgere med autisme er i markant vækst. Denne udvikling skaber et stort økonomisk pres på det 

specialiserede socialområde og kalder på nye løsninger. 

Erfaringer viser, at de bedste løsninger er dem, hvor vi kan anvende en helhedsorienteret tilgang, 

tilpasse indsatsen til den enkelte borger, satse på relationerne, være fleksible og i højere grad 

inddrage borgeren og borgerens netværk. Det gør borgeren til en aktiv del af løsningen og øger 

deres medindflydelse, livskvalitet og handlekraft. 

For at opnå dette skal vi rykke tættere på borgeren. På socialområdet i Aarhus Kommune er 

afprøvet forskellige koncepter, hvor indsatsen rykkes endnu tættere på borgeren med en ny 

relationel og helhedsorienteret tilgang. Denne type indsatser har givet positive resultater – både for 

borgeren og på bundlinjen. 

Det gælder fx konceptet ”Tættere på Familien”, hvor en investering i flere rådgivere samt faglig 

omstilling gør en positiv forskel for børn med en social sag og deres familier. Det gælder ”Opgang 

til Opgang”, hvor sundhed, skolegang, sociale indsatser, kultur, fritid og beskæftigelsesindsatsen 

tænkes tæt sammen. Det gælder arbejdet med at udbrede ”Relationel Velfærd” på børneområdet, 

der grundlæggende handler om at styrke den tidlige opsporing og om at finde bæredygtige løsninger 

tæt på familierne, og senest er der investeret i modellen ”Tættere på de unge”. 

Derfor ønsker Socialdemokratiet og Det Konservative Folkeparti, at denne tilgang afprøves og 

udbredes flere steder på socialområdet. 

 



 

 

Forslag og finansiering 

Partierne ønsker, at Magistratsafdelingen for Sociale Forhold og Beskæftigelse beskriver, hvor og 

hvordan man kan afprøve og skalere denne helhedsorienterede tilgang på socialområdet i Aarhus. 

MSB bedes også både beskrive, hvad det vil koste at implementere, men også de økonomiske 

gevinster indsatserne måtte medføre. Partierne er således nysgerrige på, om man ved at afsætte 

”engangsmidler” over en årrække ville kunne udbrede ”nye veje på socialområdet” samt afhjælpe 

de strukturelle økonomiske udfordringer på det specialiserede socialområdet. Finansieringen kunne 

således ske via engangsmidler i råderummet, eksempelvis skabt af gevinster fra selvbudgettering, 

gevinster fra selskabsskat eller andre forhold. 

På vegne af Socialdemokratiet og Konservative. 

 

 


